GABINETE DO VEREADOR PABLO FLORENTINO

INDICAÇÃO nº____

Indica a Secretaria Municipal de Meio Ambiente que

construa abrigos provisórios, em pontos

estratégicos do município, para que animais em

situação de rua possam se proteger do frio e da

chuva.

O vereador PABLO FLORENTINO, no uso das suas atribuições legais, INDICA a

Secretária Municipal de Meio Ambiente, Sra. Sofia Nogueira, que realize a construção de

abrigos provisórios em pontos estratégicos do município para animais em situação de rua.

A presente indicação se faz necessária, tendo em vista que a nossa cidade possui um

considerado número de cães e gatos em situação de rua, no qual vem sofrendo com a

baixa temperatura e com as fortes chuvas, já que tais animais não possuem lugar para se

abrigarem. Dessa forma, necessário se faz que o poder público tome a iniciativa de

construir abrigos provisórios em pontos estratégicos – como exemplos anexos, para

proteger os animais e evitar que eles sofram com as mudanças climáticas.

Por este motivo, indico que construa abrigos provisórios em pontos estratégicos do

município para animais em situação de rua.

Plenário Urias Simões dos Santos, 18 de fevereiro de 2025.

PABLO FLORENTINO

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003200340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003200340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ANEXOS – EXEMPLOS DE ABRIGOS PROVISÓRIOS

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003200340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003200340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003200340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003200340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003200340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340038003200340030003A005000

Assinado eletronicamente por Pablo Florentino em 18/06/2025 08:45

Checksum: E5B08EEC8FF6DD595662B578787E5FD573BBF98E836BA843E0ADACA07FDE535B

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003200340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.